Este texto es un *testimonium* y fuente primaria de la Tabla VII,4.

24. *De legibus* 2,9.

Marcus: A parvis enim Quinte didicimus, «*si in ius vocat*» atque alia eius modi leges <alias> nominare. Sed vero intellegi sic oportet, et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi, quae vis non modo senior est quam aetas populorum et civitatum, sed aequalis illius caelum atque terras tuentis et regentis dei.

Marco: De pequeños, Quinto, aprendimos, a llamar leyes a «Si cita a derecho ...» y otras cosas parecidas. Pero es necesario entender que éste y otros mandatos y prohibiciones de los pueblos nos fuerzan a hacer el bien y apartar el mal; esto, no sólo es anterior a cualquier pueblo y ciudad, sino coetánea del dios que protege y rige el cielo y la tierra.

Es un *testimonium* perteneciente a la Tabla I,1, cuya fuente primaria es Porfirión¹⁴⁶.

25. *De legibus* 2,58,59.

Atticus: Video quae sint in pontificio iure, sed quaero ecquidnam sit in legibus.

A. Ya comprendo qué contiene el derecho pontificio, pero os pregunto qué contienen las leyes.

¹⁴² Macr., *Saturnalia*,1,4,19.

¹⁴³ Cic., *Pro Tullio*, 47; 50.

¹⁴⁴ Año 52 a. C.

¹⁴⁵ Del año 59 a. C. A. d'ORS, *Las leyes*, Madrid 1970, 104, n. 254-255.

¹⁴⁶ Porph., *Commentum in Horati Sermones*, 1,9,74-76.

Marcus: Pauca sane Tite, et ut arbitrator non ignota vobis. Sed ea non tam ad religionem spectant quam ad ius sepulcrorum. «*Hominem mortuum*», inquit lex in XII, «*in urbe ne sepelito neve urito*». Credo vel propter ignis periculum. Quod autem addit «*neve urito*», indicat non qui uratur sepeliri, sed qui humetur.

Atticus: Quid quod post XII in urbe sepulti sunt clari viri?

Marcus: Credo Tite fuisse aut eos quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Poplicolae, ut Tuberto, quod eorum posteri iure tenuerunt, aut eos si qui hoc ut C. Fabricius virtutis causa soluti legibus consecuti sunt. Sed <ut> in urbe sepeliri lex vetat, sic decretum a pontificum collegio, non esse ius in loco publico fieri sepulcrum.

M. Realmente poco, Tito, y en mi opinión no desconocido para vosotros. Pero no se refieren tanto al carácter religioso como al derecho sepulcral. La ley de las XII Tablas dice: «a un hombre muerto no se le entierre ni se le incinere dentro de la Ciudad». Creo que por el riesgo de incendio. Por otra parte, esta adición «ni se incinere» indica que no se entierra el que se incinera, sino el que se inhuma.

A. Pero ¿por qué después de las XII Tablas fueron sepultados ilustres hombres dentro de la ciudad?